

Til *landbrugsministeren* (20/3 84) af:

**Ole Vagn Christensen (S):**

»Hvad agter ministeren at foretage for at øge forståelsen for de problemer, som den danske dyrkning af valmuer giver med hensyn til valmuens indhold af bl.a. opium, og hvad kan ministeren oplyse om anvendelsen af valmuer til andet end birkestilsætning til brød?«

#### Begrundelse

I Thy har der gennem de sidste uger været en debat rejst af en behandlingsgruppes leder om det rimelige i danske landmænds dyrkning af valmuer. Den 8. marts d.å. blev der afholdt en lokal høring om problemet, hvor landspolitikerens ansvar for løsningen af problemerne blev understreget.

Debatten har desværre resulteret i et ret så skarpt modsætningsforhold og har udartet til en diskussion med et indhold langt ud over de saglige problemer, som dyrkningen af valmuer med deres høje indhold af opium rejser.

Fra frøavlernes side har man draget sammenligning mellem dyrkning af korn til bl.a. ølbrygning og valmuedyrkning. Øl og spiritus er jo i modsætning til heroin, opium, kokain, hash m.m. ikke forbudte stoffer, hvorfor dette grundlag for diskussionen er fejlagtigt.

Desværre må vi frygte, at en eventuel dansk raffinering og distribution kan gøre narkokriminaliteten endnu mere indviklet. Der kan i givet fald være tale om uhyre for tjenester på narkomanernes bekostning.

Det er derfor af vigtighed at få opklaret, hvilke overvejelser regeringen gør for at hindre opium fra danske valmuer – og måske dansk heroin – i at nå frem til narkomiljøet.

*Svar* (26/3 84):

**Landbrugsministeren** (Niels Anker Kofoed):

Jeg er bekendt med, at socialministeriet for tiden arbejder på en redegørelse om de forskellige sider af narkotika-problemet. Denne redegørelse forventes efter det oplyste behandlet i folketinget i dette forår.

På denne baggrund finder jeg det rigtigst ikke at besvare spørgsmålet, men at henvise spørgeren til at afvente den omtalte redegørelses behandling af problemet.

Med hensyn til den sidste del af spørgsmålet kan jeg oplyse følgende:

For så vidt angår dyrkning af valmue er der tale om en traditionel produktion i landbruget, og dyrkningen har betydning som vekselafgrøde.

Inden for den seneste 10-årsperiode har arealet varieret meget fra ca. 2800 ha i 1977 til 150 ha i 1980, men herefter atter med stigende tendens, fra ca. 1900 ha i 1982 til ca. 2600 ha i 1983.

Den danske produktion af valmuefrø er baseret på 3 forskellige sorter, og stort set hele produktionen eksporteres til anvendelse i bageriindustrien. I høståret 1982-83 beløb eksporten sig til 21,3 mill. kr.

Produktionen er således forbundet med betydelige eksportmæssige interesser.

#### Spm. nr. S 313

Til *ministeren for kulturelle anliggender* (20/3 84) af:

**Ingerlise Koefoed (SF):**

I fortsættelse af ministerens svar på spørgsmål S 208 spørges, om ministeren vil overveje at klargøre biblioteksloven således, at der ikke kan komme til at råde fuldstændig tilfældighed med hensyn til, hvem der kan oprette og drive biblioteksvirksomhed.«

#### Begrundelse

Det fremgår af ministerens svar på spm. nr. S 208 om Frederiksberg kommunes beslutning om at betjene patienterne på Frederiksberg hospitals bibliotek med en billig-bogssamling i stedet for som før gennem et patientbibliotek, at »ordningen ifølge Frederiksberg kommunes notat til biblioteksudvalget af 25. november 1983 ikke kan betegnes som en biblioteksmæssig funktion«. Hvis ministeren accepterer denne definition, forekommer det spørgeren, at der åbnes mulighed for kommuner til, uden for biblioteksloven, men for skatteborgernes penge, at tilbyde en helt anden slags biblioteksbetjening. Hvis denne opfattelse slår igennem, vil det f.eks. være muligt for en kommunalbestyrelse at oprette musikbiblioteksvirksomhed helt uafhængigt af den øvrige biblioteksbetjening i kommunen og helt uden om bibliotekslovens bestemmelser om alsidighed, kvalitet og aktualitet i de materialer, der for skatteyder-